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Themenübersicht: 

Umsatzsteuerliche Aspekte bei steuerbegünstigten Organisationen 

 Grundlagen der umsatzsteuerlichen Behandlung von NPO 

 Fallstricke bei Kooperation 

 Extensive Auslegung von Steuerbefreiungsnormen durch den BFH 

 Unentgeltliche und nicht kostendeckende Entgelte 

 Zuschüsse 

 Vorsteuerabzug und Vorsteuerberichtigung 

Brennpunkte in der Rechnungslegung und Prüfung von Non-Profit-
Organisationen 

 Besonderheiten der Rechnungslegung von Stiftungen und Vereinen (Kapitalerhal-
tung, Substanzerhaltung, Vermögensumschichtungen, Mittelverwendung etc)  

 Aktuelle Fragen der Prüfung von steuerbegünstigten Körperschaften (Prüfungsge-
genstand, Umfang und Gegenstand der Prüfung sowie Prüfungsergebnis) 

 Besonderheiten der Prüfung von Spenden sammelnden Organisationen 

 Transparenz und Publizitätsformen der Rechnungslegung  

Aktuelles zum Gemeinnützigkeits- und Spendenrecht 

 Aktuelle BFH-Rechtsprechung und aktuelle Verwaltungsmeinung im geänderten 
Anwendungserlass zur AO vom 31.01.2019 zu Gemeinnützigkeitsfragen 

 Voraussetzungen für die Anerkennung der Gemeinnützigkeit 

 Mittelverwendung, Mittelverwendungsrechnung und Möglichkeiten zur Rücklagenbil-
dung nach § 62 AO 

 Ausgleich von Verlusten des wirtschaftlichen Geschäftsbetriebs und aus Vermö-
gensverwaltung ist gemeinnützigkeitsschädlich 

 Gemeinnützigkeitsrechtliche Konsequenzen aufgrund Rettungsdienst-Urteil des BFH 
vom 27.11.2014 

 Aktuelles zum Spendenabzug; Spenden an Stiftungen und Aufwandsspenden, vgl. 
BMF-Schreiben vom 24.08.2016 

 Die richtige Übertragung von Vermögen auf gemeinnützige Körperschaften und 
Vermeidung steuerlicher Sanktionen in der Praxis 
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Anmeldung

Brennpunkte Non-Profit-Unternehmen 

 21.10.2019 München 

Die Seminargebühr beträgt EUR 565,00 + 19% MwSt = EUR 672,35 

Bei Online-Anmeldungen gewähren wir einen Rabatt von EUR 10! 

Teilnehmer: Rechnungsempfänger (falls abweichend): 

Name, Vorname Praxis/Gesellschaft 

Berufsbezeichnung Praxis/Gesellschaft 

Straße Straße 

Ort Ort 

E-Mail 

Mitgliedsnummer IDW/DBV:  

Mit den nachstehend abgedruckten Teilnahmebedingungen bin ich einverstanden. 

  Datum                 Stempel/Unterschrift
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Termin und Ort: 

21.10.2019 
München

Le Meridien München, Bayerstraße 41, 80335 München, 
Telefon: 089/2422 0 

Seminarzeit: 09.30 bis 17.30 Uhr  

Teilnahmebedingungen: 

Anmeldung/  
Anmeldebestätigung: 

Die Anmeldung muss schriftlich erfolgen. Mit der Anmeldung werden 
die Teilnahmebedingungen anerkannt. Über die Berücksichtigung 
der Anmeldung entscheidet die Reihenfolge des Eingangs. Sie er-
halten eine Bestätigung, mit der die Anmeldung verbindlich wird. Die 
Teilnehmerzahl ist begrenzt.  

Teilnahmegebühr: EUR 565,00 + 19% MwSt. (EUR 107,35) = EUR 672,35 (einschl.  
Unterlagen, Pausengetränke und Mittagessen) 

Bei Online-Anmeldungen gewähren wir einen Rabatt von  
EUR 10,00 auf die Nettoseminargebühr

Rücktritt: Eine kostenfreie Stornierung ist bis zum 07.10.2019 möglich 

und muss schriftlich erfolgen. 

Stornierung 13 bis 7 Tage vor Seminarbeginn: 

Stornierungsgebühr = EUR 75,00

Stornierung ab dem 6. Tag vor Seminarbeginn: 

Stornierungsgebühr = 30% der Netto-Teilnahmegebühr  

= EUR 169,50 (bei Online-Anmeldungen EUR 166,50) 

Eine Vertretung des angemeldeten Teilnehmers durch eine Er-
satzperson ist möglich. Bei Nichterscheinen zur Veranstaltung 
ohne schriftlichen Rücktritt ist die gesamte Teilnahmegebühr
zu zahlen.  

Die IDW Akademie behält sich Änderungen der Seminare vor, 
insbesondere bei Ausfall von Referenten. Wir bitten insoweit um 
Verständnis. 

Seminarunterlagen: Die Seminarunterlagen werden zu Beginn der Veranstaltung  
ausgegeben. 

Teilnahmebescheini-
gung: 

Die Teilnehmer erhalten eine Teilnahmebescheinigung. 


